
РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ 
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА 

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ 

СОВЕТСКИЙ РАЙОНЫСО 
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ 

САЙЛЫМЕ КОМИСИЙЖЕ 
 

ПУНЧАЛ 

 СОВЕТСКАЯ РАЙОННАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
29 сентября 2023 г. п. Советский № 51/253 

 
 
 

О схеме многомандатных избирательных округов  
для проведения выборов депутатов Собрания депутатов  

городского поселения Советский Советского муниципального района 
Республики Марий Эл 

 
 
 

В соответствии со статьями 7 и 13 Закона Республики Марий Эл  

«О выборах в органы местного самоуправления в Республике Марий Эл», 

статьями 8 и 21 Устава городского поселения Советский Советского 

муниципального района Республики Марий Эл Советская районная 

территориальная избирательная комиссия п о с т а н о в л я е т : 

1. Определить и представить на утверждение в Собрание депутатов 

городского поселения Советский Советского муниципального района 

Республики Марий Эл схему четырех многомандатных избирательных 

округов сроком на десять лет (2024–2033 гг.) для проведения выборов 

депутатов Собрания депутатов городского поселения Советский Советского 

муниципального района Республики Марий Эл (приложение № 1)  

и графическое изображение этой схемы (приложение № 2). 

2. Представление схемы многомандатных избирательных округов  

для проведения выборов депутатов Собрания депутатов городского 

поселения Советский Советского муниципального района Республики  

Марий Эл при ее рассмотрении Собранием депутатов городского поселения 



 2 

Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл 

поручить председателю Советской районной территориальной 

избирательной комиссии И.В. Егошиной. 

3. Разместить настоящее постановление на странице Советской 

районной территориальной избирательной комиссии на официальном 

интернет-портале Республики Марий Эл. 

 
 
 

Заместитель Председателя 
Советской районной территориальной 

избирательной комиссии 

 
 

Т.Н. Чепайкина 
 
 

Секретарь 
Советской районной территориальной 

избирательной комиссии 

 
 

В.В. Марихина 
 



  Приложение № 1 

к постановлению Советской  

районной территориальной  

избирательной комиссии  

от 29 сентября 2023 г. № 51/253 

 

СХЕМА 

многомандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов  

Собрания депутатов городского поселения Советский  

Советского муниципального района Республики Марий Эл (2024–2033 гг.) 

 

Номер 

избира-

тельного 

округа 

Наименование 

избирательного округа 

Количество  

депутатских 

мандатов, 

подлежащих 

распределению  

в избирательном 

округе 

Границы избирательного округа  

(перечень входящих в избирательный округ населенных пунктов,  

границы частей территории муниципального образования) 

Число избирателей, 

зарегистрированных 

в избирательном 

округе 

1 Ново-Фокинский 5  

поселок Советский: 

переулок Лесной; 

ул. Лесная д. № 1, 1А, 1Б, 1Б/1, 1Б/2, 2, 2А, 3, 4, 5, 5А, 6, 7, 8, 8А, 9, 9А, 9Б, 

10, 11, 12, 12А, 13, 14А; 

ул. Мира; 

ул. Полевая; 

ул. Пушкина д. №30, 30А, 30Б, 32, 34, 34А, 36, 38, 38А, 40, 41, 45, 47, 49; 

ул. Садовая; 

ул. Свердлова д. № 37А, 37Б, 39А, 39Б, 41Б, 41В, 43, 43А, 43Б, 43В, 45, 45А, 

47, 47А, 47Б, 49А, 49Б, 51, 53; 

ул. Чапаева д. № 28, 29; 

поселок Ургакш. 

 

3036 

2133 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

903 

2 Северный 5  

поселок Советский: 

ул. А.С. Крупнякова; 

ул. академика Ожиганова; 

3086 

2927 

 

 



2 

Номер 

избира-

тельного 

округа 

Наименование 

избирательного округа 

Количество  

депутатских 

мандатов, 

подлежащих 

распределению  

в избирательном 

округе 

Границы избирательного округа  

(перечень входящих в избирательный округ населенных пунктов,  

границы частей территории муниципального образования) 

Число избирателей, 

зарегистрированных 

в избирательном 

округе 

ул. Бурлакова; 

ул. Горького д. № 71, 80; 

ул. Громова; 

ул. Жукова; 

ул. Заводская д. № 2, 3; 

ул. Зеленая; 

ул. Калинина д. № 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 

43, 44, 45, 46, 48, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 57 А, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 63А, 

63В, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 

85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 96; 

ул. Кооперативная; 

ул. Котовского д. № 1, 1А, 1Б, 2, 2А, 3, 4, 4А, 4Б, 8, 47, 64; 

ул. Куклина; 

ул. Лесная д. № 14, 15А, 16, 17, 17А, 18, 19, 19А, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 

29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47; 

ул. Ломоносова; 

ул. Маяковского д. № 67, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 78, 79, 80, 81, 83, 84, 

85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 

105, 106, 107, 109, 110, 111; 

ул. Механизаторов; 

ул. Набережная; 

ул. Николая Павлова; 

ул. Новикова; 

ул. Онара; 

ул. Первомайская д. № 2, 2А, 2Б, 2Б/1, 4, 4А, 8, 10, 12 ,14, 17, 19; 

ул. Победы д. 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 

47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 

69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 79, 81, 83; 

ул. Пограничная д. № 2, 2А, 4, 6, 8, 10, 10А, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 20А, 20Б, 

22, 22А, 24, 26, 26А, 28, 29, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 44А, 46, 50, 52, 54, 

56, 58, 60, 66, 81, 83, 85, 87, 89, 91, 93; 

ул. Свердлова д. № 1, 2, 3, 4, 5, 22, 23, 24, 25, 28, 28А, 29, 29А, 30, 30А, 31, 

32, 33, 34, 34А, 35, 35А, 36, 37, 38, 41, 42, 44; 

ул. Свободы д. № 16,16А,17, 18, 19, 20, 20А, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Номер 

избира-

тельного 

округа 

Наименование 

избирательного округа 

Количество  

депутатских 

мандатов, 

подлежащих 

распределению  

в избирательном 

округе 

Границы избирательного округа  

(перечень входящих в избирательный округ населенных пунктов,  

границы частей территории муниципального образования) 

Число избирателей, 

зарегистрированных 

в избирательном 

округе 

30, 32; 

ул. Северная; 

ул. Советская д. № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 

20, 21, 22, 22А, 23, 27, 27А; 

ул. Строителей; 

ул. Фрунзе д. № 26; 

ул. Чехова; 

ул. Чкалова д. № 27, 28, 29, 30, 30А, 31, 31А, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 

41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 

63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76 

ул. Юрия Мокосеева; 

деревня Шулындино; 

в/ч № 93876 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 

136 

 

3 Центральный 2  

поселок Советский: 

переулок Заводской; 

переулок Пограничный; 

ул. Горького д. № 39, 39А, 41, 43, 45, 46, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 56, 57, 58, 59, 

60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 72, 74, 76; 

ул. Калинина д. № 24, 25, 26, 26А; 

ул. Котовского д. 7, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 17 .18, 20, 22, 24, 27, 27А, 29, 30, 31, 

32, 33, 34, 35, 36, 37, 42, 44, 46, 48, 50; 

ул. Маяковского д. № 35, 37, 39, 40А, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 

53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 66, 68; 

ул. Первомайская д. № 5, 11, 16, 18, 21, 22, 25А, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 34, 36, 

38, 40, 42, 44, 46, 50, 52, 54; 

ул. Пограничная д. № 1, 3, 5, 7; 

ул. Свободы д. № 4, 8, 9, 11, 12, 13; 

ул. Советская д. № 26, 28, 30, 32, 33, 34, 36, 42А, 44, 44А, 44Б, 44В, 45А, 46, 

50, 51, 52, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 65, 67, 69, 71; 

ул. Фрунзе д. № 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 

22, 23, 24; 

ул. Чкалова д. № 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 

1214 

1073 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Номер 

избира-

тельного 

округа 

Наименование 

избирательного округа 

Количество  

депутатских 

мандатов, 

подлежащих 

распределению  

в избирательном 

округе 

Границы избирательного округа  

(перечень входящих в избирательный округ населенных пунктов,  

границы частей территории муниципального образования) 

Число избирателей, 

зарегистрированных 

в избирательном 

округе 

22, 23, 24; 

в/ч № 48404 

 

 

141 

4 Пушкинский 3  

поселок Советский: 

переулок Степана Разина; 

ул. Горького д. № 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 13А, 14, 14А, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36; 

ул. Заводская д. № 3А, 3Б, 3В, 5, 6, 7, 8, 8А, 8В, 10, 12, 14, 18, 22, 24, 24А, 26; 

ул. Калинина д. № 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 14А, 15, 16, 20, 20А, 

22, 22Б; 

ул. Котовского д. № 39, 41, 43, 45, 54, 56, 58, 58А, 58Б, 60, 62; 

ул. Маяковского д. № 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15А, 17, 18, 19, 20, 21, 

22, 23, 25, 26, 27, 28, 30, 32, 34; 

ул. Олега Кошевого; 

ул. Победы д. 3, 4, 5, 5А, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 15А, 16, 16А, 16Б, 17, 

18, 18А, 19, 20, 21, 22, 23, 23А, 27; 

ул. Пугачева; 

ул. Пушкина д. № 3 , 5, 7, 9, 9А, 10, 11, 14, 16, 16А, 17, 18, 18А, 20, 20А, 25А, 

29; 

ул. Степана Разина; 

ул. Чапаева д. № 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 20А, 21, 22, 22А, 

23, 24, 25, 25А, 25Б, 26; 

ул. Шоссейная 

1791 

 
 



  Приложение № 2 

к постановлению Советской  

районной территориальной  

избирательной комиссии  

от 29 сентября 2023 г. № 51/253 

Графическое изображение схемы 

многомандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов  

Собрания депутатов городского поселения Советский Советского муниципального района  

Республики Марий Эл (2024–2033 гг.) 

 

 


